УИД № 21RS0024-01-2023-002613-81

№ 1-326/2023 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

08 декабря 2023 г. г.Чебоксары

Калининский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Фадеевой О.М., при секретаре судебного заседания Степанове А.Н., с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Калининского района г.Чебоксары Тарасовой А.Я., 

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО1, 

защитника - адвоката Коллегии адвокатов «Адвокаты ХХI» Седова Э.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении гражданина Российской Федерации: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, не состоящего на регистрационном учете, временно проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего малолетнего ребенка, военнообязанного, несудимого, осужденного:

- 20 июня 2023 года мировым судьей судебного участка № 2 г.Новочебоксарск Чувашской Республики по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ) к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государств;

- 26 июля 2023 года Ленинским районным судом г. Чебоксары Чувашской Республики по части 1 статьи 158, статье 158.1 УК РФ, с применением части 2 статьи 69 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства; постановлением Калининского районного суда г. Чебоксары от 10 ноября 2023 г. на основании части 5 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по приговорам от 20.06.2023 и 26.07.2023 назначено окончательное наказание в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства с зачетом времени содержания под стражей с 06 по 20 июня 2023 г. из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ; постановлением Калининского районного суда г. Чебоксары от 27 ноября 2023 г. неотбытое наказание в виде исправительных работ сроком 8 месяцев 15 дней заменено лишением свободы на срок 2 месяца 25 дней с отбыванием в колонии-поселении, срок отбывания наказание исчислен с 27 ноября 2023 г. с зачетом времени содержания под стражей с 27 октября по 26 ноября 2023 г.,

находящегося по данному уголовному делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 (по 6 эпизодам), части 3 статьи 30, части 1 статьи 158, статьей 158.1 (по 3 эпизодам) УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил преступления против собственности при следующих обстоятельствах. 

1. 23 ноября 2022 года в период с 10:39 до 10:52 ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины два полиэстеровых пакета каждый стоимостью 9,95 руб.; четыре средства для стирки в капсулах «PERSIL Премиум» каждый стоимостью 204,38 руб., на общую сумму 817,52 руб.; девять кусков сыра « Брест-Литовск» массой 200 грамм, каждый стоимостью 136,34 руб., на общую сумму 1227,06 руб.; четыре упаковки кускового филе форели массой 150 грамм, каждая стоимостью 188,18 руб., на общую сумму 752,72 руб., которые сложил похищенные пакеты и, минуя кассовую зону, не оплатив стоимость вышеуказанных товаров, скрылся с места преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2817,20 руб. 

2. 05 декабря 2022 года в период с 16:56 до 17:04 ФИО1, находясь в магазине «Красное и Белое» ООО «Лабиринт Волга» по адресу: 

<

...> д 25/1, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 25 банок икры лососевой с наименованием «Путина» массой 95 грамм, каждая стоимостью 398,03 руб., которые сложил в находящийся при нем пакет и, минуя кассовую зону, не оплатив стоимость вышеуказанного товара, скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Лабиринт Волга» материальный ущерб на общую сумму 9950,75 руб. 

3. 14 декабря 2022 года в период с 17:49 до 17:58 ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 4 пластиковые сумки «EXLARGE» каждая стоимостью 63,55 руб., на общую сумму 254,20 руб.; 12 кусков сыра «Брест – Литовск Сливочный» массой 200 грамм, каждый стоимостью 136,34 руб., на общую сумму 1636,08 руб.; 10 кусков сыра «Брест - Литовск Маасдам» массой 200 г., каждый стоимостью 114,53 руб., на общую сумму 1145,30 руб.; одну банку конвертированного продукта «ФИО2 ГОСТ высший сорт» массой 500 грамм стоимостью 123,69 руб.; 2 упаковки чая «AHMAD TEA EARL GREY» массой 100 грамм, каждая стоимостью 165,05 руб., на общую сумму 330,10 руб.; одну упаковку подгузников «Pampers трусики Pants Maxi» стоимостью 1222,51 руб.; одну упаковку подгузников «Pampers Pants Midi» стоимостью 1222,51 руб., которые сложил в пластиковые сумки и, минуя кассовую зону не оплатив стоимость вышеуказанных товаров, скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 5934,39 руб. 

4. 01 января 2023 года в период с 13:17 до 13:44 ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины магазина 3 пластиковые сумки «LANGRE» каждая стоимостью 53,25 руб., на общую сумму 159,75 руб.; 7 палок колбасы «Сервелат Невский» каждая массой по 400 г. и стоимостью 93,80 руб., на общую сумму 656,60 руб.; 5 палок колбасы «Сервелат Финский» каждая массой по 400 г. и стоимостью 75,60 руб., на общую сумму 378 руб.; 10 плиток молочного шоколада «Милка» массой 300 грамм, каждая стоимостью 238 руб., на общую сумму 2380 руб.; одну банку кофе «Nescafe Gold» массой 190 грамм, стоимостью 228,18 руб.; 4 упаковки кускового филе форели массой 150 грамм, каждая стоимостью 188,18 руб., на общую сумму 752,72 руб., которые сложил в пластиковые сумки и, минуя кассовую зону не оплатив стоимость вышеуказанных товаров, скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4555,25 руб. 

5. 27 февраля 2023 года в период с 19:30 до 19:46 ФИО1, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины магазина 3 термопакета «Магнит» стоимостью 37,14 руб. каждый, на общую сумму 111,42 руб.; 6 плиток молочного шоколада «Милка с цельным фундуком» массой 85 грамм, каждая стоимостью 59,72 руб., на общую сумму 358,32 руб.; 15 плиток молочного шоколада «Милка» массой 85 грамм стоимостью 54,10 руб. каждая, на общую сумму 811,50 руб.; 12 плиток молочного шоколада «Милка с цельным миндалем» массой 85 грамм стоимостью 59,72 руб. каждая, на общую сумму 716,64 руб.; 12 плиток молочного шоколада «Милка с миндалем и лесными ягодами» массой 85 грамм стоимостью 54,10 руб. каждая, на общую сумму 649,20 руб.; 2 упаковки свиной лопатки «Сосновоборская» массой 2,345 кг. на общую сумму 688,58 руб.; 2 бутылки оливкового масла «Borges EV» объемом 0,5 литров стоимостью 400,05 руб. каждая, на общую сумму 800,10 руб.; 2 бутылки оливкового масла «Borges» объемом 0,5 литров стоимостью 393,80 руб. каждая, на общую сумму 787,60 руб.; которые сложил в пластиковые сумки и, минуя кассовую зону не оплатив стоимость вышеуказанных товаров, вышел за территорию магазина и попытался скрыться с места совершения преступления. Однако ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина. 

6. 05 марта 2023 года в период с 19:28 до 19:39 ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток за мелкое хищение по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района г. Чебоксары от 17 февраля 2023 г., вступившего в законную силу 28 февраля 2023 г., умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с витрины одну упаковку пакетированного чая «Ahmad Tea» массой 200 г. стоимостью 194,06 руб.; 3 набора шоколадных конфет «DOVE Promises» массой 118 грамм стоимостью 152,15 руб. каждый, на общую сумму 456,45 руб., которые спрятал под свою одежду и, минуя кассовую зону, не оплатив стоимость вышеуказанных товаров, скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 650,51 руб. 

7. 17 марта 2023 года примерно в 15:25 ФИО1, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины магазина 3 полиэтиленовых пакета «Артпласт» стоимостью 7,77 руб. каждый, на общую сумму 23,31 руб.; 5 наборов шоколадных конфет «Mersi ассорти» массой 250 грамм стоимостью 253,95 руб. каждый, на общую сумму 1269,75 руб.; 4 набора шоколадных конфет «Mersi ассорти Весна» массой 250 грамм стоимостью 215,86 руб. каждый, на общую сумму 863,44 руб.; одну упаковку макарон «Шебекенские спагетти» массой 450 грамм стоимостью 43,90 руб; 8 банок консервированного продукта «ФИО2 тушеная высший сорт» массой 325 грамм стоимостью 158,40 руб. каждая, на общую сумму 1267,20 руб.; одну упаковку чипсов «Lays» массой 140 грамм стоимостью 60,12 руб., одну упаковку одноразовых бритвенных станков «Gillette BlueII» стоимостью 132,26 руб., один нож для овощей «Apollo Genio Vertex» стоимостью 117,05 руб., 2 кухонных ножа «Apollo Genio Vertex» стоимостью 226,47 руб. каждый, на общую сумму 452,94 руб., которые сложил в пакеты и, минуя кассовую зону, не оплатив стоимость вышеуказанных товаров, скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4229,97 руб. 

8. 18 марта 2023 года около 18:23 минуты ФИО1, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток за мелкое хищение по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района г. Чебоксары от 17 февраля 2023 г., вступившего в законную силу 28 февраля 2023 г., умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 6 наборов шоколадных конфет «Mersi ассорти» массой 250 грамм стоимостью 215 руб. 86 коп. каждый, на общую сумму 1 295 руб. 16 коп., которые спрятал под свою одежду и, минуя кассовую зону, не оплатив стоимость товара, скрылся с места совершения преступления, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1295,16 руб. 

9. 28 марта 2023 года в период с 20:59 до 21:04 ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток за мелкое хищение по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района г. Чебоксары от 17 февраля 2023 г., вступившего в законную силу 28 февраля 2023 г., умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 9 плиток шоколада «Бабаевский» массой 200 грамм стоимостью 117,43 руб. каждый, которые спрятал под свою одежду и, минуя кассовую зону, не оплатив стоимость товара, скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1056,87 руб.

10. 31 марта 2023 года в период с 16:38 до 16:45 ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 3 кухонных «PININFARINA» стоимостью 429 руб. каждый, на общую сумму 1 287 руб.; 5 наборов шоколадных конфет «Mersi ассорти» массой 250 грамм, стоимостью 251,28 руб. аждый, на общую сумму 1256,40 руб.; одну банку кофе «Nescafe Classic» массой 190 грамм стоимостью 166,87 руб.; одну банку кофе «Jacobs Monarch Intense» массой 95 грамм, стоимостью 155,74 руб., 2 банки кофе «Jacobs Monarch» массой 95 грамм, стоимостью 153,57 руб. каждая, на общую сумму 307,14 руб., которые спрятал под свою одежду и, минуя кассовую зону, не оплатив стоимость вышеуказанных товаров, скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3173,15 руб. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании в полном объеме признал свою вину в совершении инкриминируемых деяний, связанных с хищениями товаров из магазинов «Пятерочка», «Красное и Белое» и «Магнит» при изложенных выше обстоятельствах, объём и стоимость похищенного не оспаривал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе дознания в качестве подозреваемого в присутствии защитника, следует, что он совершал хищение различных товаров из магазинов «Пятерочка», «Красное и Белое» и «Магнит», расположенных на территории Калининского района г.Чебоксары, в т.ч.: 23 ноября 2022 г. примерно в 10:39 в магазине «Пятерочка» по ул. Кадыкова, д. 10, похитил два пакета, 4 упаковки капсул для стирки, 9 упаковок сыра, 4 упаковки форели. 5 декабря 2022 г. примерно в 17 часов в магазине «Красное и Белое» по ул. Л. Комсомола, д. 25/1 похитил 25 банок икры лососевой. 14 декабря 2022 г. примерно в 17:52 в магазине «Пятерочка» по ул. Кадыкова, д. 20/13 похитил четыре подарочных пакета с витрины, в которые сложил банку тушенки, две упаковки памперсов, две упаковки чая, 12 упаковок сыра «Брест Литовск сливочный», 10 упаковок сыра «Брест Литовск маасдам». 1 января 2023 г. около 13:17 в магазине «Пятерочка» по ул. Гагарина, д. 17 похитил одну банку кофе «Nescafe Gold» объемом 190 гр, 7 палок колбасы «Йола «Сервелат Невский», 5 палок колбасы «Йола «Сервелат Финский», шоколад большой «Милка Макс» 10 штук, 4 упаковки форели «Дивный Берег». 27 февраля 2023 г. около 19:30 в магазине «Магнит» по Эгерскому бульвару,8«а», похитил 3 термопакета, 45 плиток молочного шоколада «MILKA», 2 упаковки «Сосновоборская лопатка свиная в маринаде», четыре бутылки оливкового масло масла «BORGES» объемом 0,5 литра. 5 марта 2023 г. в 19:30 в магазине «Пятерочка» по ул. Кадыкова, д. 34/8 похитил упаковку чая и три упаковки шоколадных конфет. 17 марта 2023 г. в 15:25 в магазине «Магнит» по пр. Тракторостроителей 74 похитил 3 полиэтиленовых пакета, 9 упаковок шоколада «Мерси», 8 банок тушенки», упаковку макарон «Шебекинские», 3 кухонных ножа марки «Аполло Genio», одну упаковку чипсов марки «Лейс», упаковку бритвенных станков марки «Джилет». 18 марта 2023 г. в 18 часов в магазине «Магнит» по ул. Айзмана, д. 45 похитил 6 упаковок набора конфет «Мерси». 28 марта 2023 г. в магазине «Пятерочка» по ул. Волкова, д. 6а похитил 9 плиток шоколада. 31 марта 2023 г. в магазине «Пятерочка» по ул. Ашмарина, д. 76 похитил 4 банки кофе, 5 упаковок конфет и 3 ножа (том 1 л.д. 57-59, 206-207; том 2 л.д. 76-78, 132-136; том 3 л.д. 2-6, 95-100, 228-231). 

После оглашения показаний подсудимый подтвердил их в полном объеме, равно как и добровольность написания явок с повинной, данных ФИО1 до возбуждения уголовных дел, в которых последний аналогичным образом изложил обстоятельства хищения товаров из вышеуказанных магазинов, имевших место 23 ноября, 5, 14 декабря 2022 г., 1 января, 27 февраля, 5, 17, 18, 28 и 31 марта 2023 г. (том 1 л.д. 49, 143, 196, т. 2 л.д. 10, 121, 155, 191, т. 3 л.д. 31, 65, 147).

Помимо признания вины, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается показаниями представителей потерпевших, свидетелей, которые были даны ими в ходе дознания и оглашены в суде на основании ч.1 ст.281 УПК, протоколами следственных действий и иными документами, приобщенными к уголовному делу и исследованными в ходе судебного разбирательства.

Эпизод № 1 

Представитель потерпевшего ФИО12, менеджер по безопасности ООО «Агроторг», в ходе дознания показал, что о краже в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, ему известно от сотрудника этого же магазина, который указал, что 23 ноября 2022 г. в период с 10 час. 39 мин. до 10 час. 52 мин., неустановленное лицо, впоследствии оказавшийся ФИО1, находясь в указанном магазине, взяло с торгового стеллажа 2 пакета стоимостью 9 руб. 95 коп. каждый, на сумму 19 руб. 90 коп., 4 средства для стирки в капсулах «Персил премиум» стоимостью 204 руб.38 коп. каждое, на сумму 817 руб.53 коп., 9 упаковок сыра «Брест – Литовск сливочный» массой 200 гр.. стоимостью 136 руб. 34 коп. каждая на сумму 1227 руб. 06 коп., 4 упаковки форели «Дивный берег» массой 150 гр. стоимостью 188 руб. 18 коп. каждая на сумму 752 руб. 72 коп., сложив всё в пакеты и, не оплатив стоимость товара, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2817 руб. 21 коп. (т. 1 л.д. 212-213).

Свидетель Свидетель №2, работающая директором магазина «Пятерочка» по вышеуказанному адресу, в ходе дознания дала показания аналогичные показаниям представителя потерпевшего, при этом пояснив, что факт хищения товарно-материальных ценностей в магазине 23 ноября 2022 г. был выявлен при просмотре архива видеозаписей с камер видеонаблюдения (том 1 л.д. 226).

Указанная представителем потерпевшего и свидетелем стоимость похищенного товара подтверждается счет-фактурами от 28 октября 2022 г., 4 октября 2022 г., 5 марта 2023 г., 22 ноября 2019 г., согласно которым цена сыра полутвердого «Брест -Литовск сливочный» массой 200 гр. составляет 136 руб. без НДС, упаковки кускового филе форели массой 150 гр.- 188, 18 руб. без НДС, средства для стирки в капсулах «PERSIL Премиум» - 204, 38 руб. без НДС, пакета полиэстерового – 9,95 коп. (том 1 л.д.120, 121, 122-129, 130-141). 

В ходе осмотра магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>, изъят диск с записью с камеры видеонаблюдения от 23 ноября 2022 г., который в последующем осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. На видеозаписи зафиксировано, как и каким образом в период с 10:39 до 10:52 ФИО1 наполняет различным товаром пакеты, в которые складывает 4 упаковки средства для стирки, 9 кусков сыра и 4 упаковки филе форели, после чего выходит из магазина с пакетами, не оплатив товар (том 1 л.д. 110, 111, 218-221).

Эпизод № 2 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО18, следует, что о краже в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, ему известно от сотрудников персонала данного магазина, которые сообщили, что 5 декабря 2022 года около 17 часов неизвестный мужчина, впоследствии оказавшийся ФИО1, находясь в данном магазине, взял из холодильной камеры 25 банок икры лососевой зернистой «Паутина», массой 95 гр., стоимостью 398 рублей 03 копейки без НДС за одну банку, которые сложил в пакет и вышел с магазина, не оплатив стоимость товара, причинив ООО «Лабиринт-Волга» материальный ущерб на общую сумму 9950,75 руб. (том 2 л.д.200-201).

Свидетель ФИО36, продавец-кассир магазина «Красное и Белое» по вышеуказанному адресу, в ходе дознания дала показания, в целом аналогичные показаниям представителя потерпевшего (том 1 л.д. 40-41, 76-77).

Согласно акту контрольно-ревизионной проверки от 5 декабря 2022 г. в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> выявлена недостача 25 банок икры лососевой зернистой «Путина» массой 95 гр., принадлежащих ООО «Лабиринт Волга» (том 1 л.д. 20).

Стоимость похищенного товара подтверждается товарно-транспортной накладной от 29.10.2022, согласно которой цена одной банки икры лососевой зернистой «Путина» массой 95 гр. – 398,03 руб. без учета НДC (т. 1 л.д. 19).

В ходе осмотра магазина ««Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, изъят диск с записью с камеры видеонаблюдения, который в последующем осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. На видеозаписи зафиксировано, как ФИО1 5 декабря 2022 г. в 16:56 берет с полки холодильной камеры 25 банок икры, складывает их в пакет и покидает магазин, не оплатив за товар (том т. 1 л.д. 7-9, 10-11, 12, 13, 30, 31-32, 33). 

Эпизод №3 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО12, следует, что о краже в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> ему известно от сотрудника джанного магазина, который сообщил, что 14 декабря 2022 г. в период с 17:49 до 17:58 неустановленное лицо, впоследствии оказавшийся ФИО1 взяло с витрины магазина 4 пластиковые сумки «EXLARGE» стоимостью 63 руб. 55 коп. каждая, 12 кусков сыра«Брест – Литовск Сливочный» массой 200 г. стоимостью 136 руб. 34 коп. каждый, 10 кусков сыра с наименованием «Брест – Литовск Маасдам» массой 200 г. стоимостью 114 руб. 53 коп. каждый, одну банку тушенки «ФИО2 ГОСТ высший сорт» массой 500 гр. стоимостью 123 руб. 69 коп., две упаковки чая «AHMAD TEA EARL GREY» массой 100 гр. стоимостью 165 руб. 05 коп. каждый, одну упаковку памперсов «Pampers трусики Pants Maxi 46 штук» стоимостью 1 222 руб. 51 коп., одну упаковку памперсов «Pampers трусики Pants Midi 52 штуки» стоимостью 1 222 руб. 51 коп., которые спрятал в сумки, после чего вышел из магазина. В результате данной кражи ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 5934 руб. 39 коп. (том 1 л.д. 212-213).

Свидетель Свидетель №9, директор магазина «Пятерочка» по вышеуказанному адресу, в ходе дознания дала показания, в целом аналогичные показаниям представителя потерпевшего (том 1 л.д. 227).

Факт выявления недостачи вышеперечисленного товара подтверждается актом от 14 декабря 2022 г. по результатам инвентаризации, проведенной в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> (том 1 л.д. 162-163).

Указанная представителем потерпевшего и свидетелем стоимость похищенного товара подтверждается счет-фактурами от 10, 15 октября, 11 ноября 2022г., 13 марта 2021 г., 25 ноября 2022 г., согласно которым стоимость товара без учета НДС составляет: пластиковой сумки «EXLARGE» - 63 руб. 55 коп., банки тушенки «ФИО2 ГОСТ» массой 500 грамм - 123 руб. 69 коп., упаковки подгузников «Pampers трусики Pants Maxi 46 штук» - 1 222 руб. 51 коп., упаковки подгузников «Pampers трусики Pants Midi 52 штуки» - 1 222 руб. 51 коп., чая «AHMAD TEA EARL GREY» массой 100 грамм - 165 руб. 05 коп., «Брест - Литовск сливочный» массой 200 гр. - 136 руб. 34 коп., сыра «Брест - Литовск Маасдам» массой 200 грамм - 114 руб. 53 коп. (том 1 л.д. 183-184, 185-186, 187-189, л.д. 190-192, 193-194). 

В ходе осмотра магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, изъят диск с записью с камеры видеонаблюдения за 14 декабря 2022 г., который в последующем осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. На видеозаписи зафиксирован факт совершения ФИО1 кражи 22 упаковок сыра, банки тушенки, двух упаковок чая и двух упаковок подгузников в период с 17:49 до 17: 58 года (том 1 л.д. 168-169, 170-177, 218-221, 222, 224). 

Эпизод № 4 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО13, менеджера по безопасности ООО «Агроторг», следует, что о краже в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> ему известно от администратора данного магазина, которая сообщила, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения архива магазина выявлено, как молодой парень, как позже выяснилось ФИО1, 1 января 2023г. в торговом зале около 13:17 похитил: 1 банку кофе «Nescafe Gold» объемом 190 гр. стоимостью 228 руб. 18 коп., 7 палок колбасы «Йола Сервелат Невский» массой 400 гр., каждая стоимостью 93,8 руб.; 5 палок колбасы «Йола Сервелат Финский» массой 400 гр., каждая стоимостью 75,60 руб; 10 штук шоколада «Милка Макс» весом 300 гр. всего на общую стоимость 2380 руб., 4 упаковки форели «Дивный Берег» массой 150 гр. на общую стоимость 752 руб. 72 коп., подарочные пакеты. Не оплатив стоимость данного товара, ФИО1 покинул магазин. В результате данной кражи ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 4555 руб. 25 коп. (том 3 л.д.185). 

Свидетель Свидетель №10, директор магазина «Пятерочка» по вышеуказанному адресу, в ходе дознания дала показания, в целом аналогичные показаниям представителя потерпевшего ФИО13 (том 3 л.д. 191).

Факт выявления недостачи вышеперечисленного товара подтверждается актом от 1 января 2023 г. по результатам инвентаризации, проведенной в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> (т. 3 л.д. 140-141).

Указанная представителем потерпевшего и свидетелем стоимость похищенного товара подтверждается счет фактурами 25 декабря 2022 г., 15 октября 2022 г., 15 декабря 2022 г., 29 декабря 2022 г., 19 декабря 2022 г. и 26 декабря 2022 г., согласно которым стоимость товара без учета НДС составляет: одной банки кофе «Nescafe Gold» массой 190 грамм - 228 руб.18 коп., сумки пластиковой «LANGRE» - 53 руб. 25 коп. без учета НДC, упаковки кускового филе форели массой 150 грамм - 188 руб. 18 коп., колбасы «Сервелат Невский» массой 400 г. - 93 руб. 80 коп., колбасы «Сервелат Финский» массой 400 г. - 75 руб. 60 коп., молочного шоколада «Милка с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком» массой 300 грамм - 238 руб. (т. 3 л.д. 158-159, 160,161, 162,163,164-165).

В ходе осмотра магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, изъят диск с записью с камеры видеонаблюдения за 1 января 2023 г., который в последующем осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. На видеозаписи зафиксировано, как в период с 13:17 до 13:44 ФИО1 складывает вышеперечисленный товар в пакеты и покидает магазин, не оплатив стоимость товара (том 3 л.д. 142-143, л.д. 194-207, 208, 212-216, 209, 210). 

Эпизод № 5 

Представитель потерпевшего ФИО14, специалист сектора безопасности филиала г.Чебоксары АО «Тандер», в ходе дознания показал, что о попытки кражи товаров из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> «а», ему известно от сотрудника данного магазина ФИО15, который сообщил, что 27 февраля 2023 г. неизвестный молодой человек, как выяснилось позже ФИО1, пытался похитить большое количество товара, но был остановлен и товар был возвращен в магазин. В ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения было установлено, что 27 февраля 2023 г. примерно в 19:30 ФИО1 зашёл в магазин, пройдя по торговому залу, взял с витрины 3 термопакета «Магнит» стоимостью 37 руб. 14 коп. каждый, на общую сумму 111 руб. 42 коп., шоколад «MILKA» молочный миндаль /лесные ягоды в количестве 12 штук стоимость каждого составляет 54 руб. 10 коп., «MILKA» шоколад с цельным фундуком в количестве 6 штук стоимость каждого составляет 59 руб. 72 коп., «MILKA» шоколад молочный в количестве 15 штук стоимость каждого составляет 54 руб.10 коп., всего на общую сумму 811 руб. 50 коп., «MILKA» шоколад молочный с цельным миндалем в количестве 12 штук стоимость каждого составляет 59 руб. 72 коп., взял из холодильника 2 мягкие упаковки «Сосновоборская лопатка свиная в маринаде» общей массой 2 кг.345 грамм, стоимость одного килограмма составляет 293 руб. 64 коп., две бутылки масла «BORGES EV» оливковое масло объемом 0,5 литра стоимость одной бутылки составляет 400 руб. 05 коп., две бутылки масла «BORGES» оливковое масло 100 % объемом 0,5 литра стоимость одной бутылки составляет 393 руб. 80 коп. Сложив товар в пакеты, ФИО1 направился в сторону выхода и примерно в 19:46 пройдя мимо кассовой зоны, не оплачивая товар, пытался выйти из магазина, но был задержан сотрудниками магазина (том 2 л.д. 46-47).

Свидетель Свидетель №3, директор магазина «Магнит» по вышеуказанному адресу, в ходе дознания дал показания, в целом аналогичные показаниям представителя потерпевшего (том 2 л.д. 2 л.д. 51).

Указанная представителем потерпевшего и свидетелем стоимость товара подтверждается счет-фактурами от 21июня, 29 сентября, 5 мая, 9 декабря 2022г., 03, 13 февраля 2023 г., согласно которым стоимость товара без учета НДС составляет: бутылка масла «BORGES EV» объемом 0,5 литров - 400,5 руб., термопакет «Магнит» д/замораживания продуктов - 37,14 рубль, бутылка оливкового масла «BORGES» 100 %, объемом 0,5 литров - 393,8 рубль, 1 кг. свиной лопатки в маринаде «СОСНОВОБОРСКАЯ» - 293,64 рубля, шоколад молочный «Милка с цельным фундуком» массой 85 грамм - 59,72 рубля, шоколад молочный «Милка» массой 85 грамм - 54,10 рубля, шоколад молочный «Милка с цельным миндалем» массой 85 грамм - 59,72 рубля, шоколад молочный «Милка с миндальной начинкой и начинкой лесные ягоды» массой 85 грамм - 54,1 рубля (том 2 л.д. 20, 21-22, 23-24, 25-2627,-29, 30-32). 

В ходе осмотра места происшествия магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> «а» были изъяты вышеперечисленные товары, которые пытался похитить ФИО1, а также диск с записью с камеры видеонаблюдения за 27 февраля 2023 г., которые в последующем осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. На видеозаписи зафиксировано, как ФИО1 в период с 19:30 до 19: 46 в магазине «Магнит» берет с витрин и складывает в пакеты различные товара, в том числе шоколад в большим количестве и, не оплатив товар, пытается выйти, на выходе задерживается сотрудниками магазина (том 2 л.д. 5,6-7, 36-37, 38- 40, 41). 

Эпизод № 6 

Из показаний представитель потерпевшего ФИО12, следует, что о краже в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, ему известно от администратора данного магазина, который сообщил, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установлено, что 5 марта 2023 г. примерно в 19:30, мужчина, впоследствии оказавшийся ФИО1, прошел в торговый зал, взял с торговых стеллажей 1 упаковку чая «Ahmad Tea Эрл Грей» стоимостью 194 руб.06 коп., 3 упаковки шоколадных конфет «Dove Promises» стоимостью 152 руб. 15 коп., которые спрятал под свою одежду и вышел из магазина не оплатив товар. В результате данной кражи ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 650,51 руб. (т. 2 л.д. 210-212). 

Свидетель Свидетель №5, администратор магазина «Пятерочка» по вышеуказанному адресу, в ходе дознания дала показания, в целом аналогичные показаниям представителя потерпевшего (том 2 л.д. 245-246).

В ходе осмотра магазина « Пятерочка» по адресу: 

<

...>, изъят диск с записью с камеры видеонаблюдения, который в последующем осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра установлено, что на диске содержится видеофайл с названием «7642». При воспроизведении цифрового видеофайла на экран монитора выводится изображение торгового зала магазина «Пятерочка». В левом верхнем углу имеется дата и время «03-05-2023 19:28». На видеозаписи зафиксирован факт совершения ФИО1, кражи трёх наборов конфет, одной упаковки чая, которые он прячет под свою одежду. В 19:39 ФИО1 выходит из магазина, не оплатив товар (том 2 л.д. 183, 184, 234-237, 239-240, 242).

Стоимость похищенного товара подтверждается счет - фактурами от 17.08.2022 и от 29.01.2023, согласно которым учетом курса 1 USD, установленного Центральным банком РФ, стоимость упаковки чая «Ahmad Tea Эрл Грей» составляет - 194,06 рублей без учета НДС, стоимость набора шоколадных конфет «Dove Promises» массой 118 грамм - 152, 15 рублей (том 2 л.д.176, 185-186).

Согласно инвентаризационному акту от 5 марта 2023 г. в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> выявлена недостача чая «Ahmad Earl Grey» массой 100 *2 гр. в количестве 1 штуки и набора шоколадных конфет «Dove Promises» массой 100 г. в количестве 3 штук, принадлежащих ООО «Агроторг» (том 2 л.д. 176).

Эпизод № 7 

Из показаний представитель потерпевшего ФИО14 следует, что о краже в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, ему известно от директора данного магазина, который сообщила, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения, был установлено, что 17 марта 2023 г. около 15:25 в торговый зал зашел мужчина, впоследствии оказавшийся ФИО1, который взял с торговых стеллажей 3 полиэтиленовых пакета «Артпласт» по цене 7 руб.77 коп. каждый, в которые положил 5 упаковок набора шоколадных конфет «MERSI 250 г» по цене 253 руб. 95 коп. каждый, 4 упаковки набора шоколадных конфет «MERSI 250 г» по цене 215 руб.86 коп. каждая, 8 жестяных банок тушенки «Великолукский МК ФИО2 тушеная высший сорт 325 г» по цене 158 руб. 40 коп. каждая, 1 упаковку макарон «Шебекинские Спагетти 450 г» по цене 43 руб. 90 коп., 2 ножа «APOLLO Genio Vertex 18,5 см» по цене 226 руб. 47 коп. каждый, 1 нож «APOLLO Genio Vertex 10 см» по цене 117 руб. 05 коп., 1 упаковку чипсов «LAYS 140г» по цене 60 руб. 12 коп., 1 упаковку одноразовых бритвенных станков «GILLETTE BLUE II» по цене 132 руб. 26 коп., после чего вышел из магазина, не оплатив товар. В результате данной кражи АО«Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 4229, 97 рублей (том 2 л.д. 220-223). 

Свидетель Свидетель №4, директор магазина «Магнит по вышеуказанному адресу, в ходе дознания дал показания, в целом аналогичные показаниям представителя потерпевшего (том 2 л.д. 243-244).

Факт выявления недостачи вышеперечисленного товара в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, подтверждается инвентаризационным актом от 20 марта 2023 г. (т. 2 л.д. 98). 

Указанная представителем потерпевшего и свидетелем стоимость похищенного товара подтверждается счет-фактурами от 26 октября, 19 ноября 2022г., 27, 30 января, 08, 11, 28 февраля, 7 марта 2023г., согласно которым стоимость товара без учета НДС составляет: набор шоколадных конфет «Мерси Ассорти» массой 250 гр. с- 253,95 рублей; набор шоколадных конфет «Мерси Ассорти» массой 250 гр. -215, 86 рублей; говядина тушеная «Высший сорт» массой 325 гр. - 158,40 рублей; упаковка макарон «Шебекинские» массой 450 гр. – 43,9 рублей; нож для овощей «APOLLO Genio Vertex 10 см» - 117, 05 рублей, кухонный нож «APOLLO Genio Vertex 18,5 см» -226,47 рублей, один пакет «Артпласт» - 7,77 рублей, пачка чипсов «Lays» массой 140 гр. - 60,12 рублей; упаковка одноразовых бритвенных станков «Gillette BlueII» - 132, 26 рубля (том 2 л.д. 100-101,102-103, 104-105, 106-107, 108-109,. 

<

...> 2 л.д. 115-118 

Эпизод № 8 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО14, специалиста сектора безопасности, следует, что о краже в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, ему известно от сотрудников этого же магазина которые при осмотре записи с камеры видеонаблюдения установили, что 18 марта 2023 г. около 18:20 в торговом зале мужчина с собакой на поводке, как позже выяснилось ФИО1, похитил с торговых стеллажей 6 наборов шоколадных конфет с наименованием «MERCI ассорти» 250 г. стоимостью 215 руб. 86 коп. каждая, после чего вышел из магазина, не оплатив за товар на кассе. В результате данной кражи АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 1295,16 рублей (том 2 л.д. 220-223).

Свидетель Свидетель №6, товаровед магазина «Магнит» по вышеуказанному адресу, в ходе дознания дала показания, в целом аналогичные показаниям представителя потерпевшего (том 2 л.д. 247-248).

Указанная представителем потерпевшего и свидетелем стоимость похищенного товара подтверждается счет – фактурой от 30 января 2023 г., согласно которой стоимость набора шоколадных конфет «Мерси ассорти» массой 250 гр. составляет 215 рублей 86 копеек без учета НДC (том 2 л.д. 166-167).

В ходе осмотра места происшествия - магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, изъяты, в т.ч. диск с записью с камеры видеонаблюдения за 18 марта 2023 г., который в последующем осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра установлено, что в 18:23 в торговый зал магазина заходит ФИО1 с собакой на поводке, проходит к стеллажу с конфетами и набирает с торгового стеллажа несколько упаковок конфет, которые прячет под свою одежду, после чего направляется к выходу из магазина, проходит кассу не оплатив товар (том 2 л.д. 159, 160, 162, 163-164, 228-229, 234-237, 239-240, 241).

Эпизод № 9 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО12 следует, что о краже в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, ему известно от сотрудника магазина, который при осмотре записи с камеры видеонаблюдения установил, что 28 марта 2023 года примерно в 21 час. в магазин зашел молодой человек, впоследствии оказавшийся ФИО1, который взял с торгового стеллажа 9 плиток шоколада «Бабаевский» по цене 117,43 руб. каждый, и спрятал под свою одежду, после чего вышел из магазина, не оплатив товар. В результате данной кражи ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 1056,87 рублей (том 3 л.д. 75-77).

Свидетель ФИО3, директор магазина «Пятерочка» по вышеуказанному адресу, в ходе дознания дала показания, в целом аналогичные показаниям представителя потерпевшего (том 3 л.д. 89-91).

Указанная представителем потерпевшего и свидетелем стоимость похищенного товара подтверждается счет-фактурой от 7 декабря 2022 г., согласно которой стоимость шоколада «Бабаевский элитный» массой 200 грамм составляет 117,43 рубля без учета НДC ( том 3 л.д. 27-29).

В ходе осмотра магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, изъят диск с записью с камеры видеонаблюдения, который в последующем осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. На видеозаписи зафиксировано, как ФИО1 28 марта 2023 г. в 21:00, находясь в торговом зале, спрятал под свою одежду 9 плиток шоколада, после чего расплатился на кассе за бутылку спиртного и в 21:04 вышел из магазина, не оплатив за спрятанный шоколад (т. 3 л.д. 82-85). 

Эпизод № 10 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО12, следует, что о краже в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, ему известно от директора магазина Свидетель №8, которая при просмотре записи с камеры видеонаблюдения установила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16:40 в магазин зашел молодой человек, впоследствии оказавшийся ФИО1, взял с торговых стеллажей 3 кухонных ножа, стоимостью 429 руб., кофе «Nescafe» объемом 190 г. стоимостью 166,87 руб., кофе «Jacobs monarch intense» объемом 95 г. стоимостью 155,74 руб., 2 банки кофе «Jacobs monarch» объемом 95 г. стоимостью 153,57 руб., 5 упаковок набора шоколадных конфет «Mersi» массой 250 г. стоимостью 251,28 руб., которые спрятал под свою одежду и вышел из магазина, не оплатив за весь вышеуказанный товар. В результате чего ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 3173,15 руб. (том 3 л.д. 75-77).

Свидетель Свидетель №8, директор магазина «Пятерочка» по вышеуказанному адресу, в ходе дознания дала показания, в целом аналогичные показаниям представителя потерпевшего (том 3 л.д. 102-104).

В ходе осмотра магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, изъят диск с записью с камеры видеонаблюдения, который в последующем осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. На видеозаписи зафиксировано, как ФИО1 31 марта 2023 г. в период с 16:38 до 16:45 берет с торговых стеллажей и прячет под свою одежду 4 банки кофе, 3 кухонных ножа, наборы шоколадных конфет и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покидает магазин (т. 3 л.д. 50, 51-52, л.д. 82-85, 86, 88). 

Указанная представителем потерпевшего и свидетелем стоимость похищенного товара подтверждается счет-фактурой от от 21 января, 24 февраля, 2, 13, 15 марта 2023г., согласно которым стоимость товара без учета НДС составляет: кухонный нож для чистки/резки «PININF 11 см» - 429 руб.; кофе «Nescafe Classic» массой 190 грамм – 166,87 руб., кофе «Jacobs Monarch intense» массой 95 грамм - 155,74 руб., кофе «Jacobs Monarch» массой 95 грамм - 153,57 руб., набор шоколадных конфет «Mersi ассорти» массой 250 грамм – 251,28 руб.28 коп. (том 3 л.д. 54-55, 56-57, 58-59, 60-61, 62-63). 

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района г. Чебоксары от 17 февраля 2023 г., вступившего в законную силу 28 февраля 2023 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде в виде административного ареста сроком на 10 суток (том 2 л.д. 168, 193, 194).

Таким образом, на момент совершения хищений по эпизодам №№ 6, 8, 9 ФИО1 в силу положений ст.4.6, ст.31.10 КоАП РФ являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Анализируя представленные стороной обвинения доказательства, которые являются относимыми и допустимыми, в совокупности с признательными показаниями подсудимого, подробно изложившего факты и обстоятельства совершения им ряда краж различных товаров из магазинов «Красное и Белое», «Пятерочка» и «Магнит», суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Приведённые доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а потому суд, признавая их допустимыми, достоверными и достаточными, считает соответствующими фактическим обстоятельствам дела, не имея оснований подвергать сомнению.

В основу приговора суд кладёт показания подсудимого ФИО1 и представителей потерпевших, которые являются последовательными, логичными и объективно подтверждаются показаниями свидетелей и другими доказательствами, представленными стороной обвинения. Оснований не доверять показаниям представителей потерпевших и свидетелей у суда не имеется, поскольку они непротиворечивы и в совокупности с другими доказательствами объективно отражают фактические обстоятельства совершенных преступлений. 

Мотивов, свидетельствующих об оговоре подсудимого представителями потерпевших и свидетелями, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, а также самооговоре ФИО1 судом не установлено. 

Совершенные ФИО1 преступления по эпизодам №№ 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9 и 10 имеют оконченный состав, поскольку подсудимый распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Преступление по эпизоду № 5 имеет неоконченный состав, поскольку подсудимый не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам и не имел возможности распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, так как был задержан сотрудником магазина.

Исследованные судом доказательства, последовательность и характер действий подсудимого ФИО1 свидетельствуют об умышленном характере его действий, направленных на тайное хищение чужого имущества.

Преступления совершены с прямым умыслом, из корыстных побуждений.

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимого от уголовной ответственности или от наказания не имеется.

Преступные действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует: 

- по каждому факту от 23 ноября, 5, 14 декабря 2022 г., 1 января, 17 и 31 марта 2023 г. (эпизоды №№ 1, 2, 3, 4, 7, 10) - по части 1 статьи 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества (6 эпизодов).

- по факту от 27 февраля 2023 г. (эпизод №5) - по части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по каждому факту от 5, 18 и 28 марта 2023 г. (эпизоды №№ 6, 8, 9) - по статье 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (3 эпизода). 

Под наблюдением в БУ «Республиканская психиатрическая больница» Минздрава Чувашии ФИО1 не состоял и не состоит (том 4 л.д. 28, 29).

В ходе предварительного расследования в отношении ФИО1 проводилась судебно-психиатрическая экспертиза (заключение № от ДД.ММ.ГГГГ), в ходе которой комиссия экспертов установила, что он страдает в настоящее время эмоционально-неустойчивым расстройством личности пограничного типа (F 60.31 по МКБ-10). Указанное личностное расстройство выражено не столь значительно, что не лишает подэкспертного способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Во время исследуемых событий подэкспертный страдал тем же эмоционально-неустойчивым расстройством личности пограничного типа, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Данное психическое расстройство не относится к категории временных. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Может предстать перед судом(том 2 л.д. 64-66).

В соответствии с частью 2 статьи 22 УК РФ указанное психическое расстройство учитывается судом при назначении наказания подсудимому.

Принимая во внимание, что подсудимый на учетах в психиатрической больнице не состоит, с учетом его поведения в ходе дознания и в судебном заседании, в т.ч. учитывая выводы вышеприведенной судебно-психиатрическая экспертизы, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности на момент инкриминируемых деяний и в настоящее время.

При назначении наказания суд исходит из положений статей 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно ст.15 УК РФ совершенные подсудимым умышленные преступления против собственности относятся к категории небольшой тяжести. 

ФИО1 на момент совершения преступлений не судим (том 4 л.д. 3), на учете в наркологическом диспансере не состоит (том 4 л.д. 30, 31), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, отмечено, что неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка и мелкие хищения (том 4 л.д.40).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из десяти эпизодов совершенных преступлений, в соответствии с пунктами «г», «и» части 1 статьи 61 УК РФ суд признает - наличие малолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ г.р.; явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений (том 1 л.д. 49, 143, 196, том 2 л.д. 10,121, 155, 191, том 3 л.д. 31, 65,147); на основании части 2 статьи 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие психического расстройства, состояние здоровья, обусловленное наличием заболевания (том 2 л.д. 64-66, том 3 л.д. 173). 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время и после их совершения, других обстоятельств, смягчающих наказание, и существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, не установлено. Оснований для применения статьи 64 УК РФ в отношении ФИО1, суд не усматривает.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, его отношение к содеянному, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого с назначением ему наказания в виде исправительных работ, полагая, что данный вид наказания будет соответствовать целям наказания, принципам справедливости и гуманизма. Оснований для назначения ФИО1 альтернативных видов наказаний, предусмотренных санкциями части 1 статьи 158, статьи 158.1 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания с применением статьи 73 УК РФ, поскольку цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, по мнению суда, в этом случае достигнуты не будут.

ФИО1 не относится к категории лиц, указанных в части 5 статьи 50 УК РФ, которым не может быть назначено наказание в виде исправительных работ. 

Поскольку все совершенные подсудимым преступления относятся к категории небольшой тяжести, наказание по совокупности преступлений суд назначает по правилам части 2 статьи 69 УК РФ, полагая возможным применить принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая, что преступления по данному уголовному делу совершены ФИО1 до вынесения приговоров 20 июня и 26 июля 2023 г. окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с учетом положений п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, приходя к выводу о возможности применения принципа частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии со ст. 58 УК РФ отбывание подсудимому окончательного наказания в виде лишения свободы следует назначить в колонии-поселении.

По настоящему уголовному делу в ходе предварительного расследования в отношении ФИО1 была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (том 1 л.д. 61, том 2 л.д. 81). 

Постановлением от 06 октября 2023 г. подсудимый ФИО1 объявлен в розыск, мера пресечения изменена с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу (том 4 л.д. 201). Вместе с тем, суд учитывает, что фактически по данному уголовному делу ФИО1 не задерживался и под стражей не находился, поскольку с 27 октября по 26 ноября 2023 г. он содержался под стражей на основании п.18 ст.397 УПК РФ.

С учетом изложенного, в целях обеспечения исполнения приговора на основании части 2 статьи 97, статьи 255 УПК РФ суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания ФИО1 следует зачесть время содержания под стражей с 08 декабря 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Кроме того, на основании части 5 статьи 69 УК РФ в окончательное наказание подлежит зачету наказание, отбытое ФИО1 по приговорам от 20 июня и 26 июля 2023 г. (с учетом постановлений Калининского районного суда г. Чебоксары от 10 и 27 ноября 2023 г.) в период с 26 октября по 07 декабря 2023 г. без применения коэффициентов кратности, предусмотренных п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, поскольку он был направляется в исправительное учреждение в связи с заменой наказания на основании пп. «в» п.2 ст.397 УПК РФ, т.е. после вступления приговоров в законную силу.

В ходе дознания представителями потерпевших предъявлены гражданские иски о взыскании с ФИО1 в пользу: ООО «Лабиринт Волга» - 9950,75 руб.(том 1 л.д. 73); ООО «Агроторг» - 2817,20 руб.; 5934,39 руб.; 4555,25 руб.; 650,51 руб.; 1056,87 руб.; 3173,15 руб. - всего на общую сумму 18187,37 руб. (том 1 л.д. 215, том 2 л.д. 214, том 3 л.д. 79, 187); АО «Тандер» - 4229,97 руб. (том 2 л.д.225).

Подсудимый (гражданский ответчик) ФИО1 гражданские иски признал в полном объеме. 

В соответствии со статьей 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Принимая во внимание, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, равно как и суммы причиненного материального ущерба установлены, указанные иски подлежат удовлетворению с учетом заявленных исковых требований. При этом с подсудимого подлежит взысканию в пользу ООО «Лабиринт Волга» 9950,75 руб.; в пользу ООО «Агроторг» - 18187,37 руб.; в пользу АО «Тандер» - 4229,97 руб. 

По делу имеются процессуальные издержки в размере 9051 руб., связанные с выплатой вознаграждения адвокату Седову Э.В. за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного расследования в порядке ст.ст. 50, 51 УПК РФ ( том 4 л.д.119).

В силу ч. 5 ст. 50 УПК РФ расходы на оплату труда адвоката, участвующего в производстве предварительного расследования по назначению суда, компенсируются за счёт средств федерального бюджета.

В соответствии со ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые согласно ст. 132 УПК РФ взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В ходе предварительного расследования ФИО1 не отказывался от услуг защитника, вместе с тем, ему не были разъяснены положения ст.132 УПК РФ, участие защитника в силу положений п.3 ч.1 ст.51 УПК РФ являлось обязательным. При таких обстоятельствах вышеуказанные процессуальные издержки не подлежат взысканию с подсудимого, а возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со статьёй 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ (по 6 эпизодам), ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ (по 3 эпизодам), и назначить наказание :

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 23 ноября 2022 г.) - в виде исправительных работ на срок 3 (три) месяца с удержанием ежемесячно в доход государства 10% из заработной платы,

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 5 декабря 2022 года) - в виде исправительных работ на срок 3 (три) месяца с удержанием ежемесячно в доход государства 10% из заработной платы,

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 14 декабря 2022 года) - в виде исправительных работ на срок 3 (три) месяца с удержанием ежемесячно в доход государства 10% из заработной платы,

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 01 января 2023 года) - в виде исправительных работ на срок 3 (три) месяца с удержанием ежемесячно в доход государства 10% из заработной платы,

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 27 февраля 2023 года) - в виде исправительных работ на срок 2 (два) месяца с удержанием ежемесячно в доход государства 10% из заработной платы.

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 5 марта 2023 года) - в виде исправительных работ на срок 2 (два) месяца с удержанием ежемесячно в доход государства 10 % из заработной платы,

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 17 марта 2023 года) - в виде исправительных работ на срок 3 (три) месяца с удержанием ежемесячно в доход государства 10% из заработной платы,

- по ст.158.1УК РФ (по эпизоду от 18 марта 2023 года) - в виде исправительных работ на срок 2 (два) месяца с удержанием ежемесячно в доход государства 10 % из заработной платы,

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 28 марта 2023 года) - в виде исправительных работ на срок 2 (два) месяца с удержанием ежемесячно в доход государства 10 % из заработной платы,

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 31 марта 2023 года) - в виде исправительных работ на срок 3 (три) месяца с удержанием ежемесячно в доход государства 10% из заработной платы.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием ежемесячно в доход государства 10 % из заработной платы.

В соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Ленинского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 26 июля 2023 г. (с учетом постановлений Калининского районного суда г. Чебоксары от 10 и 27 ноября 2023 г.), с учетом п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с отбыванием в колонии-поселении.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В срок отбывания окончательного наказания зачесть :

время содержания под стражей по настоящему приговору с 08 декабря 2023 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении;

наказание в виде лишения свободы, отбытое ФИО1 по приговору Ленинского районного суда г. Чебоксары от 26 июля 2023 г. (с учетом постановлений Калининского районного суда г. Чебоксары от 10 и 27 ноября 2023 г.) в период с 27 октября по 07 декабря 2023 г.

Взыскать с ФИО1 в счёт возмещения ущерба, причинённого преступлениями:

в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Лабиринт Волга» 9950 (девять тысяч девятьсот пятьдесят) рублей 75 копеек;

в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» 18 187 рублей (восемнадцать тысяч сто восемьдесят семь) рублей 37 копеек.

в пользу АО «Тандер» 4229 (четыре тысячи двести двадцать девять) рублей 97 копеек.

Вещественные доказательства: 

четыре DVD-RW диска с видеозаписями от 05.12.2022, 27.02.2023, 18.03.2023, 05.03.2023 (т. 1 л.д. 33, 34 т. 2 л.д. 41, 42, т. 2 л.д. 239-240, 241, 242 ); пять СD – RW дисков с видеозаписями от 23.11.2022, 14.12.2022, 28.03.2023, 31.03.2023, 01.01.2023 (т. 1 л.д. 222, 223, л.д. 222, 224 т. 2 л.д. 86, 87, 86, 88, л.д. 209, 210); - хранить в материалах уголовного дела; 

3 термопакета «Магнит», 45 плиток молочного шоколада «MILKA», 2 упаковки лопатки свиной «Сосновоборская», две бутылки оливкового масла «BORGES EV» объемом 0,5 литра, две бутылки оливкового масла «BORGES» 100 % объемом 0,5 литра; 6 упаковок конфет «Мерси» массой 250 грамм каждая, возвращенные представителю потерпевшего ФИО14 (т. 2 л.д. 49, 50, 232, 233), - оставить у последнего по принадлежности, освободив от обязанности по сохранной расписке. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 15 (пятнадцати) суток со дня постановления путем подачи апелляционной жалобы, представления через Калининский районный суд г.Чебоксары, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.М.Фадеева